

OREĐOWNIK.

OREĐOWNIK
wzsch on wtorek, czwartek i sobota

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 35 fn.
na pocztach 2 marka
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza pięcioletniego.

EKSPEDYCYJA
w drukarni J. Lejbnera,
Plac Wilhelmsburg numer 18,
obok Biblioteki Rzeszyjskiej.

LISTY
nałożone należy franco pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie mieszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dr. J. Pietra męzj.
Jako: Katedryy Sen.

Poznań, Czwartek 29 Kwietnia 1880.

Wschód słońca 4.34, zach. 7.21.
Długość dnia 14 god. 43 m n.

Przedpłat

na maj i czerwiec wynosi:

na prowincyach i m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 28. kwietnia.

— * Kiedyś na niedawno zamkniętym Sejmie prowincjonalnym razdono nad wnioskiem posła Soborleniera, odrzużył się głosi i to nie tylko z kół gospodarzy wiejskich, ale także pańów, że do czasu gorszego położenia gospodarzy wiejskich przyczyniają się nie tylko ci pańowie gospodarstw, ale jeszcze inne okoliczności, które bardzo gospodarzy ucskają i które przeciwnym sposobem należałoby usunąć. W nr. 46 naszego pisma okoliczności te były wymienione w korespondencji, którąśmy odebrali od jednego z członków wówczas obradującego Sejmu prowincjonalnego. Była tam między innymi mowa, ażeby, ile razy gospodarstwa wiejskie będą wykonywane przez domnia lub właścicieli wiejskich, był zawsze zabliotekowany na wykupionym gruncie gospodarzom i w rubryce II obowiązku ponoszenia składek aszkolnych i ciężarów gmminnych.

Że to jest bardzo potrzebne, powiedzieliśmy, konieczne, polecamy się a skargi, które odbieramy od jednego z gospodarzy.

— * Skolnik pod Wrześnią, 26. kwietnia.
Szanowny „Oredownik”! Pisaliśmy wiele, jakby nam gospodarzom pomódz, żebyśmy gospodarstw nie tracili i że na to ma być wydane prawo, że tylko najstarszy syn po rodzicach odbierze gospodarstwo, ażeby go nie potrzeba dzielić. Gospodarze nasi są rujnowani nie tylko przez te działy, ale przez wiele innych przeszków, jakie się dzieją w wysokiem państwie pruskim i na które rząd rady nie wie.

Nasza wieś Skolniki należała do pana N. przez wiele lat, bo może przez 50. Po śmierci starego obłął syn i tak się dorobił, że nam gospodarzom wykupił 9 chał, które odpady od końców i sakoły, bo pan N. był protestant, więc my gospodarze musieliśmy wzięść ciężary pomsć. Potem ten pan stracił nie tylko Skolniki, ale jeszcze dwa folwarki Osowów i Nehringów. Na subsidejsie kapitał Skolniki żył z Poznania, pan H. Naturalnie po wykupionych chałbach pozostały tylko chały i to te lepsze a takich chał siedm. Co się teraz dzieje? Starych i chowitych ludzi bierze dwór i przewozi nam na chały. Jak tylko czworożek z sił opadnie lub lada dzień ma umrzeć, to nam go na chały zwoją i my gospodarze musimy pańskich ludzi żywić i utrzymywać razem z ich dziećmi. Czy to jest prawo w państwie pruskim?

Jeż musielimy ogłasza, protestanta, żywić, ale szcześnie dla nas, że niedługo umarł, a teraz sprowadzamy się 4 takich. Czy to jest prawo sprawiedliwe?

Więc człowiek, dopóki młody, to go na folwarku trzymają, a jak się spracuje i jest chory, dają z nim na chały a w wieś pańskiej stoja chał próżno, bo w roku zeszyłym to aż ich 6 stało próżnych w Skolnikach.

Jeżeli także ma być prawo, to takie prawo jest na krzywdę gospodarzy zrobione, myśmy też wszyscy gospodarze napisali skargę do samej Rójency, — a ona nam odpisała: że za to nie może; — gdzie więc szukać prawa, bod przecie takie jest prawo: co jednemu nie miło, to drugiemu nie czyż.

Rząd rady obyd gospodarzom, żeby nie upadali, na gospodarstwach i tylko jeden syn ma dzielić; więc jako rząd zajrzy w to, co dla nas jest bardzo złe w wielkim ciężarem, a gospodarstwa nasze nie będą tak upadły.

Podobne skargi dochodzą nas nie po raz pier-

wszy. Poważecznie skargi się gospodarze na to, że ludzie starzy, albo z powozu kaletwa do pracy nie zdolni, przychodzą z dominiów i folwarków do wsi gospodarskich. Gospodarze, litością chrześcijańską sędzi, dają takim ludzicom przytylek, nie uważają na to, a gdy dwa lata miną, człowiek, w ten sposób do wsi przyjeży, staje się ciężarem gminy, choć dla gminy nie nie zrobił, i jaż nie ma sposobu na to.

W takich przypadkach gminy wiejskie powinny zaweznać temu zapobiedz i rzecz tak rychło przedłożyć komisarzowi dystryktowemu, ażeby jeszcze w czas było można pójść z skargą do Rójency. Należałoby zaś było, ażeby wydane zostało osobne prawo, że takie ciężki, jak podkami na szkołę, na końców, na wydatki gmienne, jakdajki jak nasz korespondent pisze, na wykupionych gruntach gospodarzom zabliotekowane. Wtedy gospodarze nie będą mieli powodu skarżyć się na to, że ponosić muszą ciężary za domnia. Dobrze byłoby, żeby się więcej podobnych głosów odezwalo, bo na ostatnim Sejmie prowincjonalnym, kiedy razdono nad wnioskiem posła Soborleniera, panowie polscy, jak nam to dobrze wiadomo, sami mówili o tem, że właśnie te ciężary najwięcej ucskają gospodarzy. Na Sejmie tym uchwalono wybrać komisją, która będzie radziła nad wnioskiem p. Soborleniera; wtedy będzie także mowa o woych ciężarach: im więcej zatem głosów będzie się ozywalo w tej sprawie, tem potrzeba zarządzenia zżemu będzie widoczniejsza.

— * Wędrowki ludu polskiego. W korespondencjach, któreśmy dotąd w tej sprawie zamieścili, zwracano głównie uwagę na wychodztwo ludu słuźebnego i dla tego skarżono się na niedostateczne wynagradzanie i że obchodzenie się urzędników gospodarszych z ludem.

Do Ameryki jednak nie tylko lud słuźebny wychodzi; wędrują także rzemieślnicy z miast i ze wsi, lud słuźebny także z pod gospodarzy wiejskich, chałupnicy, wreszcie gospodarze sami.

Ameryka piekłem nie jest, ale żeby była rajem, tego też powiedzieć nie można. Być może, że groziła tądzie się tam nabawąją, ale kto nie zabierze z sobą zjad kapielów, ten na tamtych pustkowiskach zgina rychło, aniżeli to w domu. W Brazylji też dają grunta jeszcze taniej, aniżeli w Północnej Ameryce, a ile się wychodźców z żnami ztauntd prosilo konsula niemieckiego, aby im dopomógł do powrotu, o tem pisaliśmy przed dwoma laty.

Prawda, że można znaleźć w Ameryce zarobek większy, a więc i życie lepsze. Pochodzi to ztąd: Ameryka jest młodym krajem, potrzebuje wyrobów przemysłowych, fabrycznych, sama wiele, przez tego prowadzi wielki handel z Europą. Robotnik faoryczny jest tam trudny, bo wielkie przestrzenie gruntów zabierają wiele rak; gdy więc w fabrykach robota większa ruszy, wtedy Amerykanie poszukują robotników i obierają ich biorą z Europy, agenci zezwyczajnie wracają po wszystkich powiatach i tak setkami ludzico płyną do Nowego Yorku — a wszyscy w nadziei, że tam szczęście znajdą. Tymczasem w fabrykach amerykańskich tak się dzieje, jak w naszych; raz idzie robota lepsze, drugi raz gorzej, zarobek zatem wcale nie jest pewny i gdy robota w fabrykach amerykańskich ustaje, Amerykanie z pewnością swoimi robotnikami dają zarobek, a naszym kład sobie szukać chleba. Ztąd pochodzi, że od czasu do czasu mowdwo ludu z Ameryki do Europy wraca, — wszyscy zawiedzeni i zbiedzeni.

Prawda, że krewini piszą ztauntd, iż im się dobrze widzi, iż my, czytając tu ich listy sądzimy, że w Ameryce są bardzo dobre czasy. Ale ilu tam być może takich, którym się bardzo

źle widzi, którzy zaginęli, zmarlieli, pomarli, potopili się z okrętami, i ton ukni w listach nie donosi i my tu, nie mówimy nie o tem, że w Ameryce może się też człowiekiem bardzo źle wieść.

Pragnielibyśmy wszyscy zapobiedz temu gromadnemu wychodztwu. Jak? Wolamy, żeby po folwarkach lepiej ludzi traktowano i nadzirano, że ludzi słuźebnych wychodzi tylko podobno 40 na 100 innych wychodźców. Na pańach więc wszystko nie zależy. Któż tych innych wychodźców ma od Ameryki odwrócić?

Rząd nie robi, nie słychać przyszaniej nie, żeby co robił, żeby niesumiennych agentów aresztowano. — Pan lub ksiądz nie mogą chłodzić od wsi do wsi po chłopach i ostrzegać ich np. po gośńciech, żeby do Ameryki nie szli. — Komisarz żandarum też tego nie robi. Ale niechby jeno światlejsi gospodarze zozegli po wsiach o tem mówić, ludzicom przekładają, ostrzegają ich, to nie jedynego z pewnością powstrzymali i stawiali jakąś tam niesumiennym agentom. A tak postępując, działający gospodarze jako rzeczywistoby w teile społeczeństwa, bo coż się tu Polską nas stanio, jak tak gromadnie zoznoeniy uciedła do Ameryki. Oddawna powtarzamy, że nasi mieszczanie i gospodarze wiejscy sami powinni myśleć i zająć o wiaś się i o ad w do obywateli i szanowni publicyści nie, im więcej będzie takich między nami, tem lepsze będzie rozmieszczenie słaunków i jednego zżego o własnej sile uniekniemy.

Niechby dla naszych gospodarzy wiejskich i wiejskich była zachęta, ponisza korespondencya, którą nam nadesłał jeden z naszych starych czytelników i długoletni korespondent, gospodarz C.

Od Prezentu, 24. kwietnia.

O wychodztwie ludu do Ameryki piszą różni różnie, i katęcie ten lud odwrócić i straszny czem tam, ale do wszystko strachy na lachy, — lud nie psaki, aby go straszny, owozem dać mu radę naleć i wkażać drogę, aby go niesprzyjający agenci nie wyzyskiwali do reszty, bo ten, który już powiął zamiar iść do Ameryki, to choćby nam Stróż Anioł zastąpił, to on go omnie i poplynie za morze.

Mają oni tam już znajomych i krewnych i dobrze im tam, — mówią: krewnych, boć też tam sama sióstra ciocienka, która odmarzy się z kowelom, im mając swoje własności, pomyślała z mężem o Ameryce, i mówili sobie: jeżeli mamy to się z niczego dorobić, to też możemy w Ameryce się dorobić, a tam się prędzej dorobimy. I rzeczywiście dorobili się, bo w przszłym roku piszła do krewnych, jak jej się powodzi i co posiada. Nie będą się tu rozpraszają tych krewnych, bohy może wielu więcej pocagnęło za nimi. Pisała, że co dzień może iść dwójka młog, warzone i piczone, wszystko tam chwały, kraj bardzo piękny, tylko to źle, że każdy z bronią chłodzi mied, bo ich czarni ludzie napadają; że 4 mile mają do końców, co jest dla nich uciążliwe.

To wszystko pierwszy z naszych starych — następujący drugi.

Pewien znajomy mi wyrobok pomsć w świat na zarobek, dostał się do Hamburga i pomyślał do Ameryki. Tam pobawił 2 lata, zarobił tyle, że przyjechał po żonę i dzieci; poprzedz wszystko, co miał, wzięt żonę z dziećmi, poleżał napowrót i więcej się nie chce powrócić. Ten teraz ciągnie za sobą całe państwo. Gdyby więc było tam aż tak, jak Amerykę malują, to nigdy nie biedny wyrobnik nie był przyjechał po żonę i dzieci z takim koszem.

To jest drugi wrzacz; — następuje trzeci.

Trzech rodzonych braci, dwa rzemieślnicy, trzeci gospodarz, młodzi ludzie, nie żonaci, wybrali się do Ameryki. Odmarwili im tego zamarci, ale dostatem odpowiedzi, że tu nie ma co robić. — Ujednizmy do Ameryki — mówili — toby nas tu do wojska wzięli. Eki upłynął, piszła bracia po brata gospodarza, aby wszystko przegzelał, bracia za bracia, i przyjechał do Ameryki, bo tam dostane gruntu tyle, co będzie po-

trzewal; najlęsze 4 talary, najlichszy 1 tal. a za morgę. Był to pracowity człowiek, prosiłem go bardzo, porwadawalem mu, że nie umie po niemiecku, ani po angielsku, że tam tak może nie być, jak bracia powiadają w piśmie. — Nic nie pomogło, — na moje straszenie, — jak tam każeć odstraszać, powiedzieli mi: Panie C, chcącyś mi pan dzień i nie godzi, to mi nie pomoże, ani kładem, ani nikomu nie nie wierzę, tylko swoim braciom; przyszedł mi się nareszcie, że dla tego stanków, w jakich się znajduję, nie może tu pozostać, musz wyjechać za morze. I powiedział wszystko, co mi nie ma żalu i dzień; stara matka chorowała, musiał pozostać w domu dla braku pieniędzy; zaczęło jej, że nie drugo umarta. Cokolwiek ten pewnie już nie żyje, bo mi święcie przyrzekł, że ma wszystko opisać, jak tam jest, a do dnia dzisiejszego nie od niego nie odebrałem.

Następuje czwarty wyjazd.
Zatem wybrało się czterech młodych: trzech gospodarzy, jeden chałupnik; trzech sprzedawo wszystkim, czwarty nie mógł, bo był wariak, że nie wolno sprzedać synowi gospodarstwa, póki ojciec żyje. — Były to parowalane gospodarstwa, więc stary ojciec ze synowa, musiał gospodarzyć. Chałupnik zabrał z sobą żonę z sobą, a ci trzej poszli samotni; chcieli tam się wzród przekozać, jak tam będzie. Przechiali szczęśliwie morze, ale trudniej im było płynąć naprzód, bo do dziś dnia jada i jada i nie ma ich. Alł po niejkim czasie dostają żony list, że dwóch młodych jedzie po nie; żony czekają i sączą się, jakby nie było, a w końcu dowiadują, że nie ma ich. Zarazie dostają drugą list, napisany, że młodego znowu pisał po nie, a w tym liście tak stało: Ja, który wasych dwóch młodych odprawidłem do morza, widziałem, jak wsiadli na okręt i tak długo patrzyłem za nimi, że mi okręt z oku nie zmikł, nie wiem, czy dla odległości, czy też zatonął, ale zdawało mi się, jakoby zatonął, a więc już pewnie wzięło nie żyją. — Ten zaś, który to pisał też nie żyje, bo donosił jakiego pismo, że umarł.

Poszłoby więc trzy wdowy przez Amerykę biednie; smutne życie trzały jedna, jedna z nich szczęśliwie; bo ją ten wariak uszczęśliwił, że syn nie mógł gospodarstwa sprzedać, póki ojciec żyje, ma przynajmniej swa własność. Jednemu z tych samotników gdy się wybrał w te moraka podró, bardzom odradził, i przytłem: dla czego chcesz sprzedawać, taki żądaj kawał gruntu? Czy dla biedy, czy dla złoty? — odpowiedział mi, że odabawę po ojca gospodarstwo, już sobie zrobił 100 tal. czystejo, ale mu się tu nie podobna, bo musz wyjechać wydzawać.

Tak to jest, kochani bracia, co wędrująca za morze: jednych spotyka tam szczęście, drugich wielkie nieszczęście.

Piąty wyjazd.

Jeden tylko kawaler, około czterdzielki lat nojący, ekonom, niejaki Gwardyjczyk, utracił służbę przez śmierć swego pana; dobrze mi był znany, przyszedł mi się, że się wyniesie do Ameryki, bo tu nie masz nie dla niego. — Powiadał: dawno już się był wybrał do tej Ameryki, ale zawsze spowiadalem się dożeknąć czegoś, a to tej kobanczy Polaki, lecz nie masz wzdokąd, żebym się dożeknął, dla tego więc opuszczam kraj i ślegam się z objęzta ziemia, nie będzie się potrzebem, odjechać do Ameryki. Finał potony, że przedjechał szczęśliwie przez morze i dostał się do fabryki, gdzie nie więcej nie robił, jak tylko trudnił się wiewaniem szczyteln w szpencelki, i za to pobierał 18 dolarów na miesiąc. Piszł, że tam domowe za każdą robotę płaca, ale za parę godzin trzeba tam dać 12 dolarów, kraj bardzo piękny, lub dobry, ale każdy musz być bardz pracowitym. Ameryka jest dobrym krajem dla rzemieślników, dla kupców i dla tych, co mogą z pieniędzmi do Ameryki przyjechać, ale dla biednych ludzi bez pieniędzy i niemuających się obrócić, to jest niewolą, bo musza ciężko pracować, nim się czego doprąpną.

Lust mógł, jeżeli będzie drukowany, może powstrzymać młodych, którzy mają chęć iść do Ameryki, a jeżeli nie, to przynajmniej będzie dla tych, co się tam wybierają, ostrzeżeniem, że tam nie każdemu dobrze się wiede, a nie jednego wielkie nieszczęście spotyka.

O powodach, dla czego ludzie wychodzą, napiszę później.

— Niemcy liberalni w Wechowakim, którzy głosowali za p. Puttkamera, tryumfują teraz. W „Posn. Ztg.“ przynaję, że już stracili nad się dla tego, że Niemcy katolicy taką silną agiacyę rozwinięli. Jednak udało im się wzięść górę! Z tych wynorzeń nie wolno zrobić przypuszczenie, że agiacya między katolikami niemieckimi była bardz żywa, bo gazety niemieckie ogla

za strachem o niej wspominaly, z naszej zaś polskiej strony prawdopodobnie nie dopisale.

Teraz też odgrają się niemieckim katolikom, że w niezom ich spraw popierać nie będą, za to, że chcieli „za 30 srebrników sprzedać Niemców katolików Polakom“ (!), że w Wechowakim standard niemiecki jeszcze wyżej będzie powiewał. — Widocznie, że to odważne odgrążania pochodzą masz razem z korespondencyą z źródła żydowskiego, i dla tego tyle tam słów „o patryotyzmie niemieckim“.

Podczas gdy „Pos. Ztg.“ zadawolona w niemieckich katolików, że w waszym dali się agiacyą podburzyć, „Tagblatt“ zanosi się od gniewu i wyminucia cały szereg waz zamianekich główne przez katolików Niemców, w których udało ci o czasami nikt na p. Puttkamera głoso nie oddał.

Widąc z tego, że Niemcy katolicy do brze agitowali; jak to przykro, że o sobie tego powiedzić nie możemy!

— Sprawy cehóww rzemieślniczych nie spoznajają z oka ani rząd, ani parlament. Naresztem wiadom, do reformy cehów, i to na korzyść rzemieślników, przedej, czy później, przyjdzie. Jeżeli rząd znowi wolności wytworzenia woksłów, że by ich nie wystawiali tacy, którzy nie rozumieją, co podpisują, jak się to np. często zdarza wleży gospodarzom wjeśkim, to rzemieślnikom musi także wzięć w obronę przed następstwami wolności procederowej, a już się nie mało zrobi, gdy będą cechy zreformowane tak, jak sobie tego rzemieślnicy żęją.

Ze się ta sprawa tak przewlecz, pochodzi stąd, że przy cehach wszystko prawem nie da się opisać i własne starania i działania rzemieślników symnych. Zład też taka trudność zleżna przepierze.

Konizysa przemysłowa w parlamencie ułożyla w tych dniach w tej sprawie taki wniosek, który będzie parlamentowi przedłożony:

- wnosi się, żeby wznawia księga kancelaria Bismarcka, ażeby się znajdł zamiast przepisów prawnych odnoszących się do cehóww następujących zasadach:
- 1) przyrząd do cehóww jest dobrowolny, zmuszać do nich nie można nikogo;
- 2) zadanie cehóww jest takie, jakie cechy misy dotąd w swych ustawach opisane;
- 3) z cechu można wykluczać członków podług przepisów w dotychczasowych ustawach cehóww oznaczonych;
- 4) każdy ceh może w swych ustawach przepisaj, jak długo musi uważać terminowa, a czeladnik praktykować, że trzeba składować egzamina na czeladnika i mistrza;
- 5) zarząd cechu wydzaje świadectwa szlonych egzaminów, dorozuje ucznia i czeladź swych członków, administruje cehowymi kasami. Rejencya po porozumieniu się z magistratem może zarządem cehóww nadać prawo dorozowania nad w wszystkimi uczniami i czeladnikami swych procederów, bez względu na to, czy ich przypuszczale należa do cechu, lub nie.

- 6) zarządem cehóww wolno ściągaj nad wzonych magistrata składki od członków, lub nałożone na nich kary.
- 7) Rejencya po naradzeniu się z magistratem może rozporządzać, że tylko majstrom należą cym do cechu wolno przyjmować ucznia w cechu.
- 8) zarządy cehóww są prawnymi reprezentantami cehóww w sprawach sądowych i inaych;
- 9) de egzaminów na czeladników mogą być przywołani starzy czeladnicy;
- 10) wyśła władza rozporządzi, ilu członków musi należeć do cechu, ażeby cech z tych praw mógł korzystać.

— Stanowisko żydów w W. Księstwie (Dokończenie).

Gdy konstytucyja pruska porażala żydów z innymi obywatelami, żydzi mogli teraz nie tylko łatwiej zarabiac, ale zaczęli się starać o wpływ na sprawy publiczne, aby nie tylko Polaków, ale i Niemców wyzyskiwać. A nie było im to trudno, bo do Księstwa „należęsi“ Niemcy na urzędniczym nie ląd; który tam Niemiec miał, ten stara się germanizować, jak nawięcej Polakom dokuczać, aby zrobić karierę. „Soltau“ prowadzi tak Niemcy w W. Księstwie już od czasu rozbioru Polski. Rząd też chętnie przy

powal uslugi żydów i popierał ich pod każdym względem. Ta też żydów w ciągu ostatnich trzech dekadziętał lat zlipił w Księstwie wszystkich chrześcian bez różnicy narodowości i religii i zubożył cale Księstwo. Piękne lasy splondrowali, dobra obciążyli długami, rzemieślnicy utracili pod swój kapitał, gospodarzy wiejskich lichwą wyszali, a dziś jeszcze dorabiają się na liweronkach rządowych, oni też wozną na wszystkich targach i wykupują kamienice na pierwszych ulicach, caly zaś handel piękniejszy mają w swoim ręku. Nie ma powiatu, gdzieby żydzi nie byli już dziedzicami, a bijoset, są dotychczas szlachokami mają palno w ręk. Taki jest obraz Księstwa.

W r. 1847 było żydów 80 tysięcy ale wtedy nie mieli przyrządu do urzędów i godności publicznych. Jakże się dzisają?

Na 4 tajnych i nietajnych radców konercyjnych w Poznaniu jest 3 żydów a 1 Niemiec, pięty, który umarł roku zeszłego, był także żyd. Na 39 reprezentantów miejskich jest 13 Niemców, 5 Polaków a 15 żydów. W Izbie handlowej zasiada 2 Niemców, 4 Polaków i 12 żydów. A na gładzie tylko żydzi rej wozą; oni też reżują w wszystkich sprawach kupieckich; zawiadomiam konkursów kniepięch są sami żydzi, sędzią konkursowym jest też żyd.

W obu dziennikach niemieckich pracowali żydzi, a jedno pismo „Ost. Ztg.“ było organem poznanskiego żydostwa. Gdy redaktor tego pisma dzierżawy został a obrazu majstatu za artykuł, który z kilku gazet wyoblił, przechrzcił żydzi swą gazetę na „Pos. Tagblatt“ i na dobitkę sprzedal ją konserwatywom poznanskim i dziś „Tagblatt“ jest organem poznanskich rejencyj! „Posen. Ztg.“ pisze o żydach zawsze z wielką rewerencyą a Bucha Lushera, który pochodzi także z Księstwa i to z Jurcinia, wynosi jeszcze bardz wysoko.

A teraz co najciekawsze. W r. 1847 było żydów w Księstwie 80 tysięcy, w r. 1871 podług popisu ludności było ich już tylko 62,900. Jakim się to sposobem dzieje, ile, że żydzi nie tylko się licznie ponia, ale jeszcze rok w rok barzo wielu żydów napływa do Księstwa z Królestwa Polskiego, powinnymi ich zatem być w Księstwie coraz więcej.

— To nie tak dzieje. W r. 1847 liczył Wrocław 6000, teraz liczył 20,000 żydów, w Berlinie żydów ich wtedy 8000, teraz 55,000. Ten narosł żydów w Berlinie i w Wrocławu pochodzi z napływu żydostwa w Księstwie. Jak się żydzi w Księstwie zogocą, wtedy wędrują z kapitalami do Wrocławia i Berlina, stamtąd, jak wędrownie ptaki, ciągną dalej na zachód, aż nad Ren.

To też niedorzecznością jest utrzymywanie, że się Księstwo niemiecy; Księstwo się nie niemieczy, ale żydzięje!

Polityka rządu pruskiego tyle dotąd zyskała, że Niemcy pozostali tak biednymi, jak do Księstwa przyjeźli, a Polacy, co posiadali, już w części stracili, nadto przez zaprowadzony system ogólny, zostali wydani żydom z związanym rękoma. Biedni chrześcianie!

— * Walka rządu z Kóselotem.

Przez śmierć ks. A. Michalskiego, prokuratora w Nieparciu, osierociła 123 parafia w naszym archidiecezji, 209 tysięcy 193 dusz są bez proboszczy, a z tych 139 tysięcy 37 dusz wszelkie są pozostawione opieki. W samym dekanacie jutrosimskim są teraz osierocone 4 parafie, i to: Miejska Górka, Sobieszko, Słupia i Nieparć, łącznie razem 5 tysięcy 681 dusz, a przez tegoż zamknięty jest ksiadz w Goruszkach pod Miejską Górką, w którym w chwili rozwiązania znajdowało się 9 książy Reformatów, dopomagających w pracy księdom parafialnym.

— Przez śmierć ks. Paszka, proboszcza w Brzezcinie, w wieście przozczyłkim, osierociła 54 parafia na Górnym Śląsku. W parafii tej nie ma wikaryusza, więc sierotowo jest zupełne, a ksióść zamknięty.

— Dnia 21. bm. naradę nałe w Gliwicach, były proboszcz gliwicki, i biskupi komisarz ks. Josef Kühn, wiele szanowany i zasłużony użeniem uli Góroszlańskach księzi do modlitwy, pod tytułem: „Katolik w modlitwie“. Nieboszczyk z powonu słabosci zdrowia zrzekł się dobrowolnie probostwa i przepędził ostatnie lata życia w domu sierot w Gliwicach, który własnem staraniem i kosztem założył.

(G). Września, 26. kwietnia. Gospodarz z pod Wrześni radził swym braciom, by spówd

strali się wyposażyć do miast na rzemieślników i wielką masę sił-czynnych.

Podobno właśnie za wsi i jako syn gospodarstwa znalazł rzemieślników, więc wiem, ile to są akurat, mieć przy znaczeniu rzemieślnika para set akurat. Lecz nie dosyć, by synowie gospodarzy wszelkich ciągali się do rzemieślnika, dobrze było, by i dżawicy z lepszym posagiem wydawali na rzemieślników do miast. Mamy to a nas, sprawdźcie mało jeszcze, ale zawsze już początek, rzemieślników, którzy poszukali sobie za wsi cokolwiek gospodarskie, i z temi im dobrze, bo dostali gospodarcze kobiety. Przy tej większej oświacie stało już to szczytowanie że za wsi wziętych, bod nie raz dżawicywa że za wsi oprócz pieniędzy zupełnie dosyć wystarczającej oświaty do miasta. Znaciera się, chwala Boga, powoli ta różnica stanów w tem ogólnym nazwem niezaczynając polowania, i tylko głownie, nie w przetrzy w przyszłości, mogą szczytowanie, i wstrząśnięcie, i wstrząśnięcie się miast że wsią mieszczańską z gospodarstwami.

Karkatka, która by nas ponężyła mogła, jak się w sprawie i utrączyć znalesz, bardzo by była pożyteczna.

Pisał też gospodarz z pod Wrześni, że ma przybyć nowy lekarz do Wrześni; co prawda, gdy choroby większe okolicę naszą nawiedziły, to nasi lekarze nie mogli przyjechać i mierz dżawicy ich się nie było można, ale trzeba powiedzieć, że są chętni i na zawołanie idą chorzy z pomocą.

Z Berlina, 26. kwietnia. W nr. 50 rozpisanie się kłob o tutejszych towarzystwach polskich, że jedne przeciw drogom agnitą, skądokąd sobie nazwaniem. Na to odpowiadam, że tak i nie jest, jak przeto napisał. Najpręd powiedzieć muszę, że przy tej chwili nie jest towarzystwa, nie tylko schronieniem dla naszych przywódców i przejeżdżających rodków, utrzymania ofiarą członków i dobroczynności. O nie ja znam towarzystwa teńsze, wszystkie, jak tylko coś przedsiabrują, wysyłają wspólnie delegacy i właśnie w tym przypadku, gdy Towarzystwo przemysłowe swą ośrodkowością było Towarzystwo katolickie przez delegacy zastąpione. O zabawie w Towarzystwie Polek wiadomo w Towarzystwie przemysłowe bardzo dobrze i tygólnie naprzód, nim Towarzystwo ostatnie urządziło swą zabawę.

Co mnie mocno boli, to iż szan. korespondent zapisał się aż o Towarzystwa św. Jana Kantego, a zamienił, że gdy była wczelna chwila w tem Towarzystwie, to chcieli o byt naszych biednych rodków i na zebraniu był nasi posłowie reprezentowani, oraz inne znakomości, Towarzystwo przemysłowe urządzenie wsty do swych członków zabawkę. (Resztę opuszczam, bo to słomkowi towarzystw polskich w Berlinie nie obchodzi; zdaje nam się zaś, że się szan. korespondent myli, jakoby korespondent pierwszy brał tylko w obronę Towarzystwo przemysłowe, a inne katolickie, Polek i św. Jana Kantego, naganiał. Tak nie było, uwagi jego odnosi się zarówno do wszystkich towarzystw, a szan. korespondent sam stwierdza niekiedy ich słusność. Przyp. „Orch.“)

Nowiny polityczne.

Niemcy. Jak już pisałyśmy w wstępnym nr. naszego piśmie, parlament nie chciał zgodzić się na ograniczenie stopy procentowej, i jedynie to w ustawie przeciw lichwie zapowiedział obniżenie, że dżawicy, od którego lichwiarz zbyt wielkie oszczędą procenta, może jeszcze w 5 lat potem żądać ich upłaty i ściągć lichwiarz o nie sądownie. Po 5 jednakże latach następuje przedawnienie i lichwiarz staje się prawnie właścicielem nieuczciwie zyskanego zarobku swego.

Taka jednak ustawa przeciw lichwie, jaką uchwalił parlament, nie zadowoliła widocznie pła Bismarcka, gdyż podał do niej nowy wniosek, żądający, by wolność wszelkich organizacji była, a mianowicie by się tylko osoby miały prawa wszelkie swawoli, które w rejestrach handlowych są zapisane. Wniosek ten poparli nasi posłowie Czerniński i zachowawcy, z a naszych podpisał go posłowie: Kalkstein, hrabia Kwilecki, Magdziński, Tarso i Żółtowski.

— W ostatnich dniach zajmował się parlament zakupem przez rząd obywateli posiadłości pewnego zabrakowanego domu handlowego, w wypożyczeniu, i zmianami w biurowie piętory. W tem czy zakupno tych posiadłości będzie dla państwa korzystnym, różniły się wielce zdania. Jedni posłowie twierdzili, że szkoda na

to pieniądze, drugy powiadał, że widać w tam stanie dla handlu i polityki Niemiec korzyści.

Ostatnio decyzya jeszcze nie zapada.

Co się zaś bicia pieniędzy tury, niektórzy posłowie domagali się, by rząd srebrnych talarów, która są bardzo godnie i lubiane nie cofał, i w ogóle więcej był pieniędzy srebrnych niż złotych, i był zdawkowy nikłowej monety, która bardzo mała ma wartość. Gły przystał do głosowania, nie można jednak być nie postanowić, bo aż 56 posłów do koniecznej liczby brakło.

— Cesarz odwiedziwszy w tych dniach księcia Bismarcka, wyjechał na kuracya do Wiesbaden. Zdrowie świątelnego monarchy jest bardzo dobre.

Sprawy wschodnie. Turcy dopuścili się haniebnej na Czarnogórze zbrodni. Wiadomo jest czytelnikom naszym, iż mocą układu, żalęgi tureckie miały się w dniu danym ofnąd z ziew, Czarnogórze przez Turcy odstąpiłony tak, by stanowiska przez Turków opuszczone, mogli zaraz zażąd Czarnogórze. Tymczasem Turcy rozmyśliłi tak nagłe się cofnęli, by Czarnogórze nie zjadłi na czas przynajmniej, wszystkie jego stanowiska obronne zajęli mieszkańcy tychże ziem, t. Albatczy, których naczelny ówśwadiły, że bronąc będą ożczywa swy przeciw Czarnogórom i nie pozwolą na odstąpienie im piędzi ziemi. Ze such ten był odmówy z Turcy, że rząd turecki tajemnie popiera opór Albatczy, nie ulęga żadnej wątpliwości. Jednakże powstanie albatkie szerzy się w całej północnej Albanii, a więc i w ziemiach do Turcy należących. Rząd turecki żywi mimo to nadzieję, że Albatczy zdołają sami jedni podźród traktat berliński wstrzymać pretensje i wymagania Czarnogórców, Bułgarów, Serbów i Greków, a dokonawszy dzieła, posłużą przyjmą pokornie jarmu turecki. Czy istnienie tak wielką jedność siła tego powstania, by zdołała naraz kilka sąsiednich pokonać narodowości, trudno przeczesać, tyle jednak pewna, że Albatczy zaczęli już Czarnogórców pod Tazi, pod Raszadom Bułgarów, a w Epirze niepokoją Greków. Serbowie zaś oczekują co chwila ich napadu na swoje ziemie.

Sprawa więc czarnogórska stała się hasłem do szeroko zrealizowanego powstania, w które i narodziła wiać się będą musiał jęsiłi Turcy, da się schwydli na ożymnem popieraniu tego powstania. Opór bowiem Albatczy nie jest ożymnem przeciw Czarnogórom tylko, ale przeciw uśwadił zawartemu na mocy kongresu w Berlinie, układowi, który popierają i podpisywali wszystkie mocarstwa.

Francya. Radykałowie francuskich tak mocno zachwycili przykład Niemiec, chcących zwyciężonych księży do świętej wojostwoy podjęć, że jeden z nich poseł Bert postąpił w Izbie wioisek, aby i francuskich duchownych zmusić do dżawiana karabinu. Izbie wioisek ten podobal się bardzo, więc postanowila nad nim rozprawić.

— Minister oświaty Ferry, ojciec liberalnych ustaw szkolnych i kościelnych, wybrał się w podróż do Lille, by w mowach publicznych wysłać swoje dzieło i zasługi. W drodze jednak spotkał go to nieprzyjemność, iż witano go gwałtem demonstrantami, przeciw dekretem wyganijającym zakony.

Ks. nanężywszy Czałęci wręczył prezydentowi francuzkiemu wspaniałe pismo Ojca św., w którym Ojciec św. protestuje przeciw dekretem rządu francuzkiego wyganijającym zakony, i gorąco, choć z wielkiem umiarkowaniem, oświadcza się za Jezuitami i innymi zakonnikami, którzy Kościołowi konieczne są potrzebni. Ojciec św. zapewnia, że niedowoli zakonom, choć we własnej obronie użyć nieprawnych środków, ale zgadza się na legalny opór, i na wytoczenie sążdyw procesu. Wreszcie zwraca Ojciec św. uwagę prezydenta na niepokój i niezadowolony, jakie te dekreta we Francyi niesławnie wywołują, i błąga, by dla bezpieczeństwa drogiej Kościołowi Francyi, dekreta te cofniętym zostały.

Z Rzymu telegrafują do Paryża, że Ojciec św. chcąc się z całych przyczynić, do obwołania wioisek we Francyi, namieszkał, przynijmując 25. dni pielgrzymów francuzkich, do słowa do nich przemówić: „Kochamy Francya, mająca wszelkie prawa do naszej zycielności, a wasze przybycie napelnia nas otucha, której tyle potrzebujemy, gdyż apasali na religia głęboko nas zasnużyli. To, co się we Francyi dzieje, napelnia nas niepokojem i duszą przepelnioną gorczyca, i że zżami w oczach promiły Boga, abyż tę burzę usmierzyl i pokój przywrócił. Atoli w walce, która nas czeka, spelnijmy z Bogą pomocą

masz obowiązek, dokonamy bez słabości naszego państwowictwa, i jak poprzednicy nasi staniemy w obronie religii, która jest najwyższym dobrem narodu.“

Austria. W dniu 25. b. m. odbyła się we Wiedniu wielka uroczystość śpiewaków, na cześć pary monarchów, przy której wręcono cesarskim jubilatom, obraz pamiątkowy uroczystości ich srebrnego wesela, odprawionego 27. kwietnia z. W uroczystości tej wzięło udział 2 tysiące ów śpiewaków, którzy zanucili hymn narodowy. Dwustu z tych śpiewaków pojedzie latem z cesarzem do Brukseli, by przysłać następujący tron austriackiego, powitać pieśnią radości i wesela.

Moskwa. W Kostowie rozpocznie się 14. maja przed sądem wojennym proces, przeciw 29 oskarżonym o zaburzenia uliczn, których się depeszcili 14. kwietnia z. r. W zaburzeniach tych zburzono zupełnie gmach policyjny i 20 domów.

— W dnach 23 i 24. bm. sął wojenny w mieście Moskiewie sądził 8 młodych ludzi, od 17 do 27 lat liczących, a o agitacya polityczne obwinionych. Czterech z nich skazano na 4 do 5 lat katorżnicy na Sybirze robot, jednego na 2 lata więzienia w fortyce, a drugiego na 8 miesięcy więzienia w domu. Dwóch ostatnich zwolniono, stawiając ich pod dozór policyjny.

W Petersburgu zaś rozpoznaj się wczoraj proces, przeciw 33 oskarżonym, o nagromadzenie znacznych zapasów prochu i innych materiałów wybuchających, które policja znalazła w r. w jednym z kamrów tej stolicy. Ponieważ oskarżonymi znajduje się właściciel kamienicy, właściciel handlu, i kilku urzędników z arsenatu.

— Jeden z głównych przeciwników dyktatora Melikowa, minister oświaty Tolstoj, został się w urzędzie, ale komiary carska, wysadzona umyślnie dla zbadania, czy Tolstoj dobrze sprawami nauki i wychowania młodzieży kieruje, przykazala mu, by nie był tak surowym w egzaminowaniu uczące się młodzieży, gdyż wykazy statystyczne przekonały, że ta niedoczona młodzież, która ocenianiu zdolny i skłony nauk nie może, tracą się wazystka do spósków, i głownie zaila szeregi niawolności. Trzeba więc spuścić z wymagań i raczej zgodzić się na to, by młodzież skłony kofekacya mniej była wyształconą, niż utrudniw jej nabywanie stanowisk i rzucad głownie i zrozpaczoną na łup nihilizmu.

Anglia. Królowa na prośbę przywódców liberalnego stronnictwa, pokonała własną do Gladstonowa niechęć, i mianowała go prezydentem ministerstwa. Będzie on przytem ministrem skarbu, by zrzuconą — jak twierdzi — gospodarce państwa przywrócić do porządku.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 28. kwietnia. Świąt katolicki święci w bieżącym miesiącu i to jutro dnia 29. drugi wielki jubileusz 500letniej rocznicy śmierci św. Katarzyny Szeskiej, którą Pan Bóg rówie jak św. Benedykta wybrał za swego urządzenie na ratunek Kościoła św.

— Sady przysięgłych rozpoczęły się w poniedziałek i trwać będą dwa tygodnie. Przed kratkami stanie 35 oskarżonych, 12 o rozmyślnie pokaleczenie, skutkiem czego śmierć nastąpiła, 2 o zabiciu, jednego o morderstwie, 5 o zawziętych spójnieniu publicznem, 1 o przestępstwie przeciw marzalnicy, 9 o krywoprostytucy, 2 o podpaleniu, 1 o oszkalafce handlowej i 2 urzędników o przemierstwo i szkalafowanie dokumentów w urzędzie.

W piąterzym dniu toczyła się sprawa przeciw Szymonowi Mani, Kazmierczakowi, Walentemu Wóznemu, Marcinowi Popielkowi — wazycy są z Dobrowca, o pobiciu Walentego Śmiełkiego, skutkiem czego śmierć nastąpiła. Sad skazał Mania na rok, Kazmierczaka na 2 lata, Wóznego na półtora roku, Popielkę na 9 miesięcy więzienia.

— Około 580 kłpów wręczało z Poznania na poniedziałkowy jarmak do Gniezna i to osobym podziemnym razem z koniami.

Kont sprowadzone w ogóle 2000, głównie konie do zaboby, na porażony w koniach nie brzożo wazkie. Za konie obwożo płacono w przecięciu 300 m., najniższa cena była 100 m. Kłpów z innych okolic było wielu; jeden handlarz koni z Hamburga miał zapłacić za jednego konia pojedawo 1700 m., handlarz Cohn z Alraci zakupił około 70 koni dla doręczycy i omiawców.

— * Za robota do Berlina wjechało w niedzielę z Poznania i okolicy 60 robotników.

— * Na Matyloch Gótarbach karaci polijancy złoże z wazy cześć cegły furanowej, ponieważ koś w poljedny ciągaczy, już się ruszać nie mógł.

— Tytuł plamisty pojawia się w mieście naszym; umarł na niego w tych dniach jeden z politycyantów, a jeden z urzędników kolejowych zachorował.

— W Dąbrowce pod Poznaniem skradziono w nocy z niedzieli na poniedziałek p. Tempelhoffowi kilka pierzaw, ubierów i wiele srebrnych tyłek.

— W „Kurjerze” czytamy: W Cerkiewi pod Rokitką po śmierci promozera ś. p. Stefanaśki, wydziałek dóbr kościelnych, którego przewodniczącym jest hr. Bieliński z Pamiątkowa, a jego zastępcą naczelny Działyński z czark z Mrówina, role plebaniكية protestanckiej, p. Bartłomieja, dziekana Osieckiej, a także plebaniaki z egrodem damnowo gościnem, także protestantowi Niemcowi, niejakiemu Steinko. W parafii całej wiekcie jest z tego powodu niezadowolone; sprawa ta jedynie taki smutny mógłby obrót z powodu konieczności przewodniczącego dozor kościelny hr. Bielińskiego, który dla interesów familijnych od dóś dawna bawi w Drzenie. Dośadza jeszcze trzeba, że gospodarze probostwo chcieli wziąć w dzierżawę, lecz ich do tego nie dopuszczono.

— Nowe kółko włościańskie. Z Koronowa piszą do „Kur.” Patron p. Jackowski założył dnia 25. bm. u nas nowe kółko włościańskie. Zdaje się, że to już 130, któremu Bote błogosław. Członków zjechało się przeszło 70 z dwoma szacnymi kapłanami na czele. Z rozmowy i rozpraw poznać można było w nich gospodarzy postępowych. Była mowa i o dręczak i o uprawie roślin pastewnych na większą skalę, po czym nastąpił dyskurs w tem wszystkim rutynewanych i rzecz dobrze rozumiejących. Do zarządu oborę pp. Rydzyczkowskiego Broniawista na preesa. Hoppo na wicepreesa, Chichockiego na sekretarza. Sądzą na skarbnika. Wtąpić nie można, że sprzątają swemu zadaniu szacowni ci panowie do zarządu powołani. Towarzystwo szacownemu patronowi w tej podręczny czynny nadwzajem w sprawie Kółek włościańskich i ubdy zawsze o dobro publiczne p. Adolf Kocorowski z Dębca. Koronowo nasze leży 3 mile na północ od Bydgoszczy nad rzeczką Brda, która tu wszelkie młyny obraca, znaczące jest piękem bardzo wśród wiosny pagórków i lasów poleconiem, pięknemi starymi kościołami, nareszcie pamiętaniem zwycięstw Władysława Łokietka nad Krzyżakami.

— Z Kościelnym pisma pod dnim 24. kwietnia: Dnia wczorajszego uderzył ślimak grom przez otwór wieży tutejszego kościoła katolickiego najpręd w dach, później w organy, które całkowicie uszkodził. Na sam koniec zaś przeszkoczyły na jeden ze słupów, na których spoczywa chór, spaść się po nim i trafił się kościół. Starzec 60letni tu pod tym słupem podczas mszy rannej klękał i modlił się, od ogromnego przerażenia dostał kurczów, po

których też west unarł. Badania lekarzy wykazały, że grom w czółwieka tego nie uderzył. Najbliższą przyczyną tem rzecz jest ta, że nikt inny tymczasem nie przypłacił, chociaż wielu osób tak zostało obrzuconych, że jeszcze dnia następnego niektóre słuchbi nie odżytkali. Zmarły w skutek przerażenia starzec nazywał się Zydzia i pochodził z parafii św. Skarzewa.

— Submisye. Celem wydania robót brukarskich wraz z dostawą materiałów na posiadłość wojewo wniegion wojakowego, które do roboty są oznacowane na 2595 mk. odbył się termin 8. maja o godz. 10 przed południem w biurze zarządu wojenego, przy Unatowym placu nr. 2, gdzie warunki itp. przejrzeli moiści.

Rozmaitości.

— Powieszono. Nadwzajemny wypadek zaszedł w Rabie na Węgrzech. Dnia 14. b. m. o 8. godz. rano powieszono tam rozbójnika Takasa. Odcięto trupa i powieszono do trupa szpitala. Tu wykrót ostrzeżenie na nim znak życia, lekarze natychmiast zaczęli go trzeźwić i przywrócili do życia. Sprawdzono, że kręgi nie były zmiechnięte. — Już nastął kłopot dla prawników: co począć z przyrównaniem do życia wistalem? czy i jaka kara może być jeszcze kładka? powzięto zaś powieszonym być nie mógł, gdyż kłopotki ławy sędziów, że kara śmierci obeszona byłaby nie może. Prokurator zawiadomił ministra sprawiedliwości w Poznań, a obrońca powieszono przed dniem do cesarza prośbę o ustatkowanie. Leci kłopoty te upadły rychło, bo drugie tryby powieszono trawę tylko 24 godzin. — Blizsze szczegóły opiewają: Takas i Gede parobcy z Pocu za zamordowali dwie kobiety. Gede umarł w więzieniu, a Takas skazany został na powieszienie, którego dokonał tam peścielki Kozarek. Skoro lekarz orzekł, iż skazany nie żyje, odcięto trupa i odwieziono do Bierupia szpitala. Tam profesor gimnazjalny Trubierbauer przystąpił do robienia na trupie doświadczalnym przed stem galwanizacjom. Za puszczeniem prądu wistalem wstrząsł się i zaczął oddychać. Wszyscy obecni odszokowali z przestracha. Zbiegli się lekarze i zabudli, że krąg przetrzywał został mienarzony a tylko w skutek tego na szczy i bez sensu nacmęgnięty, był postrobnim, zemulł i szedł na ty, ile lekarz sądziwy mógł orzec, do nie żyje. Wiadomość o życiu deliktanta sprawa, w mieście wielkie wrazenie. Lekarz wymyślił tymczasem wszelkie środki, aby mu przyżyć z pomocą, przewidując zapalenie płuć, albo mózgu. Chory usnął o godz. 10 odychając regularnie, i spał do 3 po południu. Gdy go wełano

potem po nazwisku, obrwał głowę i zszepał nierzadnie, zmiażdżył, bo mu obrzmiała szyja. Przystąpiła silna gorączka, tak, iż połączące szpitala nie mogąc go utrzymać, musieli go przyniwać do Łódki, gdyż rzucił się i wyskakiwał. Drugiego dnia o godz. 7 rano zjadł mleka a potem wody, doznając wielkiego pragnienia; poczem szy nagle go opuszczają, i nastąpiła śmierć skutkiem zaduszenia się od narządźnienia gruczołów szynjnych.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane w klauzy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 28 kwietnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 50 kilogramów	
	piękn. mok. bez wosk.	posled. mok. bez wosk.
Paszenny	10 90	10 50
Zyta	8 25	8 20
Jęczmień	8 20	7 80
Wasa	8 20	7 70
Grochu do gotowania	8 50	8 30
Wasa na pasze	7 70	7 80
Zubin żyły	8 30	8 30
Włoski	4 —	3 40

O kawałka (w beczka) za 100 litrów po 100%, Tral Wypowiadano 00,000 litrów, cewa wypowiad. 59,00 mk, na kwiecień 59,60 mk., maj 59,80 mk., czerwiec 60,30 mk., lipiec 61,80 mk., sierpień 62,10 mk., wrzesień 60,00.

Kapitały, z dnia 28 kwietnia.

Poznańskie listy zastawne	99,40.
Poznańskie listy rentowe	99,80.
Austriackie banknoty	170,50.
Kasyjne banknoty	93,50.

Wrocław, 27. kwietnia (Ceny targowe mienkie).

Stale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.	w markach i funtach za 100 kilogramów		
	piękn.	srebrn.	posled.
Paszennia biała	22 10	21 —	20 —
„ żółta	21 50	20 80	20 —
„ szara	17 40	17 20	16 50
Jęczmień	17 10	15 90	14 90
Owies	15 60	15 20	14 80
Groch	19 30	17 70	16 50
Łazp	22 —	21 —	21 —
Respek zimowy	22 —	22 —	20 50
Respek latoowy	22 —	20 —	18 50
Lnica	22 —	20 —	17 —

Do dzisiejszego numeru „Ogrodowika” załączony jest nadwzajemny dodatek p. **Salomona Lewy** z Poznania. Szeroka ulica nr. 21, który poleca **karty wizytowe, koperty i strament.**

Nowości
na porę wiosenną i latową odebratam w **ubrania i paletoty z krajowych, francuskich i angielskich fabryk** w wszelkim dobroze. — Na wieloletnie tryczenia postaram się także o **towar tańszymi** ale **rzetelny** z renomowanych fabryk; mogą więc wymaganiem wzbogacić w zakres mego facbu.

M. Feleroicz,
Skład garderoby męskiej,
(208) narożnik Rynku i Wodnej ulicy nr. 52.



Szanownej Publiczności uprzejmie najmiejsem donoszę, że z dnim 1. kwietnia br. otworzyłem swój **ulicy Jeznickiej nr. 12**
Skład amerykańskich maszyn do szycia

najpraktyczniejszych do użytku domowego i dla przemysłowego, oraz warsztat mechaniczny **reparacyi machin** rozmaitych systemów. Wszelkie zamówienia wykonuję się sumiennie w jak najkrótszym czasie. Prosimy o łaskawe względy. Z uznanowaniem
Popawski & Marcinkowski.
Poznań, w kwietniu r. 1880. (577)



Największy skład warsztat obuwia
szewca
J. Skórczewskiego
Stary Rynek nr. 55 i piętro.



Posiadłość
przełoż 100 morg, położoną w Jurzeźnie, zamysłm z budynkami i inwentarzem sprzedam.
(482) **Beym.**

Ryż drobny i gruboziarnisty mieniek a mami jak najtańszej poleca
J. N. Leitgeber.
(428)

Speczkarnie, wagi decymalne, piłgi, smarowidło do wozów, odkładniki, rądlie i płoty, szelako żużla i walcowane, szyny kolejowe na hełki do budowy, gwóźdźki drótowe, łanecny itp. poleca po jak najtańszych cenach (20)

T. Krzyżanowski,
Handel Żelaza,
Szczeka ul. 17, obok kościoła Dominik.

Stary Rynek 1617
Karól Głowacki
Stary Rynek 1617
maister szewski

zabudził w domu p. Ofiarńskiego na Starym Ryнку i piętro warsztat i poleca się do wykonywania wszelkiego rodzaju obuwia tak mienkiego jak i damskiego. Ponieważ długie lata pracował w najprzerwyższych tak krajowych jak zagranicznych warsztatach będzie mógł zaspokoić zadany wszelkim wymaganiom i odstawić poleca się jak najwięcej elegancji i czystości. Umiełowaniom cenami, rzetelnością i obrotym materyałem będzie się starał zjednać sobie względy Szanownej Publiczności. Przezwleczonemu duchowieństwu poleca się do wyrobienia par, trykoci, trykoci i elegancznych kanonów za umiarkowane ceny. (364)
Poznań w kwietniu.

Doskonali mularze i robotnicy
znajdą stale zatrudnienie. Blizszej wiadomości udzieli biuro budowlane przy **Młyńskiej ulicy nr. 26.** (438)
Degen, Foerster & Withelm,
Towarzystwo budowlane.

Gospodynią
dołączają na bardzo dobre miejsce poszukuje od **ś. J. M. Leitgeber,** księgarz w Poznaniu. Świdawca tytko w kopkach nadesłać należy. (427)

Poszukuje się (431)
panien
bięgłych w białym reżymen asyju i do maszyny Chwellstowe nr. 3 i podwózka i piętro. **A. Gerczynska**
— Bięgła **PANNE** w estebnowanie do roboty szwackiej poszukuje
Bernhardini,
Mado Garbary nr. 4.
(400)

Ucznia
z prowincji, mowiącego po niemiecku, przyjmie każdego czasu (429)
F. Grześkiewicz, buchhalczar,
Poznań, Półwiejska ulica nr. 5.
Chłopa
w naukę poszukuje
Przybylski, tancerz,
(421) Wrocławska ulica nr. 3102.